

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki liczb 6 i 7.  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60 franków — kwartalnie 20 franków.

**Numer kosztuje 6 centów.**  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

**Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjacki 1. 6 i 7 w domu pana Klekeli.  
 We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maass), M. Dokes, H. Schalek, A. Oppelik, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie: Franke, Kolonji, Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmans; w Paryżu: C. Adam 52 rue du Four.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomoczniki i sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce Nadestane 30 ct. od wiersza.

**!! Czas odnowić przedpłate !!**  
**Na prowincji:** kwartalnie . . . zł. 6 — ct. miesięcznie . . . zł. 2 — ct.  
**We Lwowie:** kwartalnie . . . zł. 4 50 ct. miesięcznie . . . zł. 1 50 ct.  
 (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)

## „BLUSZCZ”

(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)

**Na prowincji:** kwarta'nie . . . zł. 2 40 ct. miesięcznie . . . zł. 80 ct.  
**We Lwowie:** kwartalnie . . . zł. 1 50 ct. miesięcznie . . . zł. 50 ct.

**Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zniżonej cenie.**

**Warszawa — Rok 1794.** Pod tym tytułem *Dziennik Polski* rozpocznie po świętach druk powieści Fr. Rawity. Powieść powyższa obejmuje szereg wypadków, jakie zaszły w Warszawie wkrótce po bitwie Racławickiej i zakończyły się wypędzeniem Moskali i Igelströma z miasta. Zainteresowanie, jakie obudziła powieść tegoż autora pt. „Racławice”, służy może za najlepszą wskazówkę, że i „Warszawa” nie przejdzie bez wrażenia w naszym społeczeństwie. Istotnie, dramatyzm akcji, żywość jej, jakoteż zalety pisarskie autora występują w tej powieści z całą plastyką.

## Wielki Rok.

VIII.  
**Stare grzechy.**  
 Zdawało się, iż bitwa Racławicka otworzy oczy nawet najzwardzialszym wątpicielom, że sprawa polska przez lud uratowana być może i że tylko w tym ludzie szukać należy nowej siły. Niestety Szujskich było nie wielu! Oto jak pisał Józef Zajaczek w swych pamiętnikach:  
 „Położenie Moskali (po bitwie Racławickiej) nader przykrem było, gdyby zapatryjowizm, znaczną część Polaków ożywiający, stał się powszechnym, gdyby każdy właściciel ruszył był na czele włości, gdyby każdy powiął, nie czekając wyraźnych Kościuszkich rozkazów, wystawił był ludzi zbrojnych, Polacy byłiby mogli nieopodległość kraju swojego odzyskać.  
 Wielka część szlachty sprzyjała rewolucji, ale zyczliwość ta kończyła się na serdecznych westchnieniach. Pragnęli oswobodzenia, ale chcieli odzyskać wolność bez najmniejszego z osób, albo majątków swoich, przyłożenia się. Wszyscy jak najlepiej Kościuszkę czcili, ale wielu z pomidzy nich z właściciw egoizmem obojętnością wspieranie zamysłów jego na łaskawe nieba spuszczało.” Mowa tu głównie o wielkim planie Kościuszkim, wywołania rewolucji ludowej. Szlachta niczego się nie nauczyła, niczego nie zapomniała. Jak się jej większość zapatryjowała na „gmin” nie trudno się przekonać z korespondencji krajowej Stanisława Augusta. Rzecz działa się w r. 1790. Szło o powiększenie wojska, uskutecznienie zaś tego bez podniesienia podatku było niepodobnem. Szlachta w końcu przekonała się, że się bez ofiar nie obejdzie, łamała więc sobie głowę, jak się tanim kosztem, albo i bez kosztu wykroczyć, jeża też zarząca króla rozmaito projektami, które budzą śmiech politywanów. I tak ks. Karol Radziwiłł proponuje Poniatowskiemu, „aby wezwał wszystkich obywateli, żeby domy swoje na wszelki wypadek w tych krytycznych czasach ubezpieczyli,” co znaczyło, zapatryjowali się w broń, a broń ta w nagłej potrzebie pójdzie na uzbrojenie wojska: bo — dodaje w końcu książkę — „podatki na akcję wojska nakładać — jak w wolnym kraju, tru-

dno.” Inny zaścankowy polityk Mielecki, razi cięzar ten zwalić na żydów i miasta, dalej doradza utworzenie milicji z parobków dworskich i włóścian, ale pod warunkiem, aby ci tylko po żniwach odbywali musztre, kiedy się prace polne ukończą, w inne zaś porze tylko w dniu świątecznym, bo cały tydzień należy do dziecka! Dla większości szlachty gmin był podścieliskim, warstwą, stworzoną na to, aby po niej mogli kroczyć stopy przywilejowanych bez szwanku.  
 W Rzeczypospolitej na wskroś szlacheckiej plan wielki Kościuszkim nie został zrozumiany: netylko było wielu obojętnych, ale wielu nawet takich, którzy groźbą i karą lud od powstania odwołali.  
 Komisja porządkowa wkrótce przyszła do przekonania, że szlachetne i gorące słowa jej odczuć nie skutują i musiała się uciec do zagrożenia ostrzejszych środków (odezwą z 20 kwietnia) przeciw tym, którzy wbrew intencjom naczelnika postępują. Komisja skonstatowała, że wchodząc w to, czy przyczyna tego jest zła chęć, czy niedoświadczenie, czy obce podszepty, oświadcza energicznie, „że włóścianie byli i zostają zawsze pod opieką rządu krajowego, że każdy ucieszony człowiek ma otwartą drogę poszukiwania w komisji porządkowej szkół i krzywd sobie wyrządzonych, i że odtąd każdy ciemiężca i przesładowca włóścian, tych to walecznych kraju obrońców, jako nieprzyjaciół Ojczyzny uważany i karany będzie.”  
 W tym zamierze ustanawia komisja w 4 artykułach co następuje:  
 Artykuł I. zapewnia lustrację, celem zbadania powinności gruntowych, do jakich obowiązani byli włóścianie, służący w milicji.  
 Artykuł II. postanawia, że włóścianie, którzy podążyli na obronę ojczyzny, nie tylko są wolni od obowiązków gruntowych, ale nadto mają prawo do opieki nad swą rodziną i pozostawionem gospodarstwem.  
 Artykuł III. zwalnia włóścian, biorących udział w wojnie, od wszelkich danin i robocizn na czas wojny.  
 Artykuł IV. mieści wreszcie sanację karną w tych słowach: „Każdy dziedzic i posesor dóbr, nakazujący lub dopuszczający się wszelkich kroków ucizliwych niniejszemu przeciwnym właściciw, jako szkodliwy ołowio powstania narodowego w sądzie kryminalnym do odpowiedzi pociągnięciem będzie, gdyby zaś komisarz-ekonom lub podstarosta familje żołnierzy i włóścian ucizłać i przeciwko uniwersałowej komisji, samowolnie powstawać lub onymże ubliżać wadził się, ten jako zdradca do osobistej odpowiedzialności natomist ścigany i pociągany będzie. Nakoniec, aby komisja i obywatele prawdziwie gorliwi, pewnymi i spokojnymi byli, iż rozrządzenie rzetelne i ogólne dobro narodu w zamierze swoim mające, odbierają swoją egzekucją, komisja podzieli powiaty województwa na pewne części i w każdej ustanowi obywatela-dozorcę, który obowiązany będzie dostrzegać dopełnienia uniwersałowej komisji i o przyczynach niedopełnienia raportować.” Komunikat komisji kończy się następującą gorącą apostrofą:  
 „Cnotliwe i szlachetne dusze, które prawdziwie kochacie wolność i ojczyznę! Dajcie uczuć ludowi, że jesteście sprawiedliwymi, nie zastanawiając się dłużej, nie bądźcie obojętnymi na przełożone nam prawdy, za któremi głośno mówić ludzkość, a interes narodu i szczęśliwy skutek powstania naszego, jawne i nieodbito być wokołanie.”  
 Obywatele! najpierwsza wasza powinność być użytecznymi swęj ojczyźnie, takim jednak być można, jeżeli praw sprawiedliwoci względem każdego przestrzegacie i zachowywać nie będziecie. Uniwersał ten z ambon odczytał i przez druk do publicznej wiadomości podać zaleca.”

„Ale i ta odezwa i ten apel nie miał przewidywanych skutków. Okazało się to, co trzej wijsi przewidywali. Rachowano zbyt wiele na powstanie ludu — pisze Kraszewski — na poruszenie mas. Krakowski mogło pod pewnem tolickiego kościoła... te flagi handlowe okrętów wszystkich mocarstw, spokojnie obok siebie powiewające...  
 Dopłynęliśmy do schodów willi. Erema wykoszczyła pierwsza z łodzi i podała mi rękę. Ucałowalem ją, mówiąc:  
 — Ja chciałbym dziś jechać z powrotem...  
 Pani dziś do Janka napiszesz?  
 — Zaraz napisze, ale ten pośpiech...  
 — Dziwi pani... gdy się ma do czynienia z Irmą...  
 Na terasie czekała nas hrabina, a Erema pozostawiwszy mnie z nią, oddała się.  
 — Zadowolony jesteś pan... — zapytała pani Konarszewska.  
 — Tak, pani! Żywię nadzieję, że jeszcze tu z tej terasy, ja z pania, będziemy się przyglądać Jankowi z Eremą, tam na jeziorze...  
 — Żeby! — westchnęła uradowana niewiasta, a rumieńce pokryły jej oblicze — tylko, jak pan nie jesteś tego pewny, nie obudzaj w Wandzie może zasypiających, a błądzących uczuć...  
 Wieczorem, przy pożegnaniu, Erema wręczyła mi list z cudownym uśmiechem na twarzy, mówiąc:  
 — List... zapieczętowany... ale dlatego tylko, bo jest w nim więcej, niż to, czegoś pan żądał.  
 — Dziękuję... dziękuję...  
 — Pióro mnie porwało, a wspomnienia pomogły... Ot i grubo list.  
 Lzy jej w oczach stanęły, a i mnie także zaświdrowały one z powiekami i długą, długą jeszcze usiwowały się wydstać na wierzch.

względem utrzymać w złudzeniu, gdyż tu i szlachta i lud gorliwi byli, niż w całej moze Rzeczypospolitej. Przyszło jednak wkrótce walczyć z trudnościami wykonania pospolitego ruszenia. Ograniczono je w województwie Krakowskim do 16.000, a i tych zebrać było niepodobna. Próżnem byłoby narzekanie na brak miłości kraju w wieśniakach, którzy nie mieli ani czasu, ani powodu rozmyślać się w swobodzie, nie kosztując jej, ani uwierzyć w tę, jaką mu obiecywano. Kościuszkowi w sukmanie łatwo podbił serca pojedynczych, ale i on tłumów pociągając za sobą nie potrafił. Szlachta się ocinała — zapatryjowali obudzili zwycięstwa tylko i powodzenie. Wspomnienia daremnych ofiar przerażały. Zniechęcili też szlachę zmiany naęble, oderwanie ludzi od roli i postawienie rzemieślnika w szeregach obrońców kraju, obok klasy, dotąd uprzywilejowanej. Oswobodzenie włóścian obudziło kwasy i narzekania. Zajaczek świadczy, iż powołanie włóścian do broni uważano za naruszenie... własności!  
 Większość szlachty żyła w starych grzechach!

## Jego świątobliwości ojca św. Leona XIII, z Opatrzności Bożej papieża, list okólny do biskupów polskich.

(Dokończenie.)

Nad to, co powiedzianem zostało dla całego narodu polskiego, pewne uwagi, które zdaniam naszym, według postronnych waszych stosunków, w szczególności wam służyć będą, przędąc nam miło, a raczej z przestrzeg, powyżej właśnie wypowiedzianych, niektóre jeszcze pod głębszą wagą rozważać poddamy. A naprzód was, jako liczniejszych, zostających pod panowaniem rosyjskiem, musimy za wyznawanie katolicyzmu siuszną obdarzyć pochwałą i z tegoż względu zbawionną dać wam przestrożę: zasadniczą zaś treścią Naszego jest upomnienie, ażebyście Waszego ducha stałości w okazywaniu świętej wiary utrzymywali, dźierząc go mocno i pielęgnując; albowiem w tej wierze, jak powiedzieliśmy, posiadacie dobro, będące początkiem i źródłem samych dóbr najwyższych. Umysł chrześcijański powinien być zaprawić nad wszystkie inne rzeczy przekładając; właśnie tej wiary, gdy ja Pan Bóg nakazał, a święci na ziemi z obradą wykonywali, niechaj ten umysł, niezłamany żadną, a żadną trudnością, nie porzuci i niechaj strzeże z wyjątkiem sił wszystkich; mocą jej wsparty, o jakkolwiek w kolei rzeczy ludzkich nastąpiło, niechaj od Pana Boga, który jest wszystkim pamiętnym, oczekuje z pewnością i równie cierpliwie, jak pewnie, pociechy i wspomnienia. Zaiste, co do Nas, stosownie do Naszego urzędu, dokładną mamy wiadomość o Waszym położeniu i wielce Nas cieszy zaufanie Wasze, które w całej pełni, jako synowie Nasi, w Nas pokładacie. Napominamy Was tedy, ażebyście kłamiwami wieściami, które niegodziwi rozsiewają, kierując je przeciw Naszej ku Wam zyczliwości i Naszemu o Was staraniu, zgola wgarzdziwszy, przejęli się tem przedświadczaniem, że w każdej mierze niemniej usilnie, niż Poprzednicy Nasi, jak dla Waszych ziomków, tak dla Was samych podejmowaliście niejednokrotnie prace; My sami, którzy, ażeby Wasza ufność podtrzymała, oświadczamy, iż gotowi jesteśmy wszystkie podjąć możemy i śmiało, cośmy rozpoczęli, dokończyć. Chcemy tutaj przypomnieć, że od samego początku naszego Papieństwa przemysłając nad podniesieniem u was sprawy katolickiej, w swoim czasie czyniliśmy gorliwe zabiegi u Rady cesarskiej, ażeby uzyskała to, czego zarówno dostojność tej Naszej Apostolskiej Stolicy, jak opiekunstwo nad sprawami waszemi zdawało się wymagać, która to gorliwość ten miała skutek, iż w r. 1882 pewne stałe punkta ugodne postanowiono; między nimi, iż Biskupi będą posiadali wolność zarządzania seminarjami dla duchownych według ustaw kanonicznych prawa; że Akademia duchowna w Petersburgu, która stoi otworem także dla polskich alumnów, ma być całkowicie pod jurysdykcję arcybiskupa Mohylewskiego od-

daną i przywiedziona do lepszemu stanu, a to dlatego, ażeby ten większy pożytek odnieść mógł kler i katolicka religia; nadto danem zostało i przyjętem przez Nas słowo i poroka, iż jak najrychlej zostaną w zupełności zniszczone, albo zagnadzone owe wyjątkowe prawa, na których zbytnia surowość duchowieństwo Wasze utykało. Od owego czasu nigdy, czy to przy nadarżających się, czy przy umyślniej sposobności nie zaprestaliśmy domagać się wypełnienia artykułów ugodnych. I owszem ten same żądania zanieśliśmy do samej wielowładnej Jego Imperatorskiej Mości, którą w sprawie Waszej zaklinaliśmy na dowiedzioną jej wobec Nas przyjaźń, na wsparciałomysłność wrodzoną i poczucie sprawiedliwości: nie zaniedbamy też naszymi prośbami wczas się do niego wstawiać, nadewszystko polecając jej Bogu, albowiem serce królewskie w ręce Pańskiej. (Ks. Przyypow. XXI. 1). Wziasz, Wielebni Bracia, wraz z Nami czuwajcie dalej nad godnością i nienaruszeniem świętymi prawami religii katolickiej, która wtedy może eel swój prawdziwie osiągnąć i przynieść owe dobrodziejstwa, które przynosić powinna, jeżeli czując się należycie bezpieczną i wolną, opatrzoną jest odpowiedniami środkami do mającej się w miarę potrzeby rozwinąć działalność.

Ponieważ więc sami widzicie, jak dalece nakoniec zajmowaliśmy się wyjednaniem dla spoleźnego porządku i utrzymania wśród ludów spokoju, nie ustajacie w dążności, ażeby ugruntdowało się w duchowieństwie i w innych wiernych poszanowanie władzy najwyższej i karności, porządkiem publicznym wymagana; a tak po usunięciu wszelkiego powodu do obrazy albo nagany i kiedy wszelkie pozory do oskarżeń zamiast potwarzy, będą wywoływały szacunek, niechaj imieniu katolickiemu pozostanie i przynonzy się właściwa mu wziętość. Dalej niechaj będzie zadaniem Waszem bardzo przykładać się, ażeby, co się tyczy zbawienia wiernych i w administrowaniu parafjami i w opowiadaniu słowa Bożego i ożywianiu ducha religijnego wszystko było na posługę duchowną, czego potrzeba; ażeby dzieci i młodzież, szczególnie po szkołach pilnie napawana była nauką religii, a to o ile możności przez kapłanów i to od was do tego upowaznianych; ażeby służbie Bożej godnie odpowiadały i zdobność przybytków świętych i uroczystość świąteczną, stąd bowiem wiara pomnaża się. Postąpićcie sobie dalej bardzo rozumnie, zapobiegając niebezpiecznym starcom, jeżeliby jakie w tym względzie zdawały się zagrozić; i dla tego właśnie nie wahajcie się odwoływać z nocą, ale roztropnie, do samychże ugod z Stolicą naszą Apostolską zawartych. Netylko bowiem Polaków, ale wszystkich, którzy powodują się nieobłudną miłością sprawy spolelity, powinno być gorącym życzeniem, aby tego rodzaju starcia uniknęły, w udziale zaś otrzymać to, co przynosi prawdziwą korzyść. Oto Kościół katolicki, jak to na wstępie podnieśliśmy i jak to codziennie się okazuje, na to powstał i tak jest urządzonym, aby dla państw i narodów żadnej zgola nie przynosił szkody, lecz nawet w doczesnych rzeczach gotował im rozliczne i najuczciwsze pożytki.

Następnie Wy, którzy zostajecie pod rządami przesławnego domu Habsburgów, rozważcie, ile Najdostojniejszemu władcy, który tak wielce sprzyja przestarze wierze świętej, macie do zawdzięczenia. Z każdym więc dniem powinna być tedy widoczniejsza wasza ku Niemu wierność i chętne postępowanie; i niech się uwidoczni u was podobne usiłowanie, ażeby to wszystko wykonać, co ku utrzymaniu całości religii katolickiej i ku jej ozdobie albo już w sposób najlepiej obmyślany zostało ustanowionem, albo co jeszcze, stosownie do czasu i okoliczności, opatrzyć należy. Aby uniwersytet krakowski, owa starożytna i głośna siedziba nauk, baczęły na swoją nieskazoloną i zacność, bardzo sobie tego życzymy, jak niemniej, ażeby szedł o lepsze z owemi akademjami, które pod naszą protekcją za naszych właśnie czasów w niemalej liczbie powstały za niezwykłym staraniem biskupów i skutkiem lojności osób prywatnych. A jako w

tychże, tak za przewodem i usilnością ukochanego syna Naszego Kardynała Biskupa, w naszym uniwersytecie wszelkie co najprzedniejsza nauki, z wiarą niechajby zawarły przyjaźń i sojusz; ile zaś od wiary zapożyczają światła i siłowności, tyle, odważniując się posilkowaniem w jej obronie, oby dobranej młodzi wychodziły zgola na coraz większy pożytek. Dalej, bardzo wam o to chłodliw powinno, a Nami zaprawdę jaknajwięcej na tem zależy, ażeby zakony oświecyły się u Was jaknajpowszechniejszym szacunkiem, które zalecając się dążeniem do doskonałości w enocie, jakoteż i wiedzą w rozmaitych galeziach nauki i pożyteczną pracą nad kształceniem umysłów, gotowe są na posługę Kościoła, jako dobrze uzbrojone wojska, po wszystkie czasy używane najskuteczniej także przez państwa i rządy do pomocy w spełnieniu najszczytniejszych zadań. Mianowicie zaś, mając na uwadze Galicję, jakże tu chętnie wspomniamy o starożytnym kowie Bazylijskim, przy którego wznowieniu kierowaliśmy się od samego początku pewnemi szczególniejzmi zamysłami i wyznaczali mu pewne powołanie. Niemał bowiem stał mamy radość, że zakon ten jaknajpilniej naszym oczekiwaniom starając się odpowiedzieć, sporem postępuje krokiem ku osiągnięciu chwaly dawnych owych czasów, kiedy dla Kościoła ruskiego wielorako a zbawienie pracował; czujności zaś i zapobiegliwości duszpasterzy przypisać trzeba, iż coraz to ściszej zapowiada się stad najpomysłniejsza tegoż Kościoła przyszłość. Ponieważ jednak w tem miejscu o Rusinach wspomnieliśmy, dozwolcie, że powtórzymy wezwanie Nasze, ażebyście się z nimi, mimo różnicy pochodzenia i obrządku, ściszej i gorętszą miłością zjednoczyli, jak to przystoi tym, którzy złączeni są jedynym węzłem tegoż samego kraju i państwa, a nadewszystko teje same wiary. Jak bowiem Kościół św. uważa ich za dobroże zastępujących się synów i miłością ich swą jako takich otacza i mądrze zezwala na pewne uprawnione zwyczaje i na właściwy obrządek, tak i Wy nie inaczej, za przewodnictwem waszego duchowieństwa, miejcie ich i uwagajcie za braci, których oby serce było jedno i jeden umysł i wspólne dążenie do jednego celu ostatecznego: ażeby rozwinięła się chwala Boga jedynego i Pana i obftowały owoce wszelkiej sprawiedliwości w piękny m pokoju.

Z równą przychylnością zwracamy się do Was, którzy zamieszkujeicie prowincje Onie znieńska i Poznańska. Miło nam jest między innymi przypomnieć sobie, że stosownie do powszechnego życzenia, z pośrodka Was państw wynieśliśmy na przesławną Stolicę św. Wojciecha męża znakomitego pobożnością, roztropnym umysłem i miłością. Lecz jeszcze milej Nam widzieć, z jakim postępowaniem i z jakim przywiązaniem jednomyślnie łagodnym jego, ale mo ralnym rządom sprzyjacie; stąd prawdziwie spodziewać się należy, że religia katolicka coraz to więcej kwitującym stanem cieszyć się u was będzie. Aby zaś ta nadzieja tem lepiej się utwierdziła i Nasze pragnienia tem pełniej się zacięły, nie bez przyczyny przykazujemy Wam, ażebyście wielkoduszności Najjaśniejszego Cesarza zafiali; z ust jego własnych i skądinąd nieraz słyszeliśmy, iż wszelka zyczliwość jego z pewnością Was nie minie, jeżeli w poszanowaniu prawa i spełnianiu obowiązków chrześcijańskich wytrwacie.

Zechciejcie, Wielebni bracia, te Nasze wskazówki i upomnienia Waszym owieczkom tak obwieścić, ażeby za Waszem także przyłożeniem się wydały tem większe owoce. Najdrożsi synowie nasi niechaj w nich uznają dowód najgorętszej miłości, którą dla nich pałamy i niechaj jak sobie tego bardzo życzymy, przyjmują ją z pełną uszanowaniem gotowości. Co wszystkie jeżeli pilnie i statecznie, jak mamy nieplonnie tego nadzieję, będą zachowywali, zdolają zaiste uniknąć niebezpieczeństw, które w ciężkich czasach obecnych zagrażają wierze, staną na straży wspomnień i pamiętek ojczyjstych, ducha i przykłady swych ojców naśladować, a stąd ku poeie zaś także doczesnego żywota spłyną na nich do bra nieocenione.

55)  
**NERA POLACCA.**  
 POWIEŚĆ  
 napisana  
 WINCENTY hr. ŁOŚ.  
 (Ciąg dalszy.)  
 Tu opowiedziałem jej dzieje moje od chwili wyjazdu z Zakopanego i zaniosłem do niej gorącą prośbę, w której całą jeszcze pokładalem nadzieję  
 — On cię kocha, czci nawet i z tem się nie tai — mówiłem — ty jedna możesz go ocalić, ty jedna możesz mi pomóc...  
 — Chętnie to uczynię — podchwyciła rozrzuwiona wysoce Erema — chętnie! choćby tylko dla pana i dla... niego... Tem chętniej, że cierpię od chwili, w której się dowiedziałam teraz, że on mnie posiada o niewłaściwe bawienie się jego uczuciem... tem chętniej, że ja... Janka... jeszcze kocham... i...  
 Urwała, dwie łzy spłynęły jej po policzkach i zaczęła wiesztować w kierunku orientalnej willi.  
 — Tuż pod nią odezwała się z uśmiechem:  
 — Opowiedzieliśmy sobie historie z tysiąca i jednej nocy i chyba dlatego tylko im sami wierzymy, żeśmy jej usłyszeli na właściwem właśnie tle tych baśni... Patrz pan!... Tam na azycecie ten meczet, sąsiadujący z wieżycą. ka-

— Ta Erema była zjawiskiem z poematu szczęścia w miłości.  
 XIX.  
 Dziewiętnastego dnia po moim wyjeździe z Oloron o czwartej rano znalazłem się we Florencji.  
 Obudziłem natychmiast Emeryka, którego obecność we Florencji była dowodem, iż do niej już na zimowe leże schygnęła Irma, a więc i Janek.  
 — Mów, co się tu stało! — nalegałem, budząc przyjaciela. Ten skoro tylko odzyskał trzeźwość umysłową, zawołał:  
 — Ty! dobrze! bałem się, byś się nie spóźnił...  
 — Nie spóźnił? dla czego? czy?...  
 — Nic zastanawiaj się... ale coś się gotuje.  
 — Mów!  
 Emeryk się zebrał i zaczął.  
 — Na drugi dzień po twoim wyjeździe z Oloron, udałem się do Biarritz i zastałem tam już Janka, Turlioniego i Irmę na wyjeźdźnem. Jankowi nie powiedziałem nic, żeś się wybrał na odnalezienie Emeryka. Oznajmiłem mu tylko, żeś kategoriycznie zaprzeczył wszelkim jego podejrzaniom.  
 — On na to?  
 — On na to się uśmiechnął wyrazem, który mi jasno mówił, iż więcej wierzy pani Irmie i jej interpretacji dokumentu, niż tobie, mnie i całemu światu. Nie dziwi mnie to, któz z nas choć raz w życiu nie wierzył bezmyślnie kłamstwom kobiety? ...  
 Janek jednakże żalu do ciebie prawie nie ma.

To natura pozbawiona złości... Chciał jechać do Oloron, by cię widzieć... Brak w sobie uczucia zawiści, czy gniewu, tłumaczy sam przed sobą, przyjaźnią, jaką jego matka dla ciebie żywiła.  
 „Podle ze mną postąpił, niegodziwie, bezwzględnie — mówił — ale żalu do niego nie mam, to przyjaciel mojej świętej matki...“  
 — Boże widki! — wykrzyknąłem — toż to nie do uwierzenia takie optanie...  
 — Nie optanie mnie dziwi — podchwycił Emeryk — tylko przebiegłość tej kobiety. Ale słuchaj dalej... Wyjechali więc do Florencji, a ja za nimi. Oni stanęli tutaj na trzeci dzień po twym wyjeździe rano, a ja wieczór... W tem na trzeci znowu dzień po swoim przyjeździe Janek i Irma robili wycieczkę do Rzymu, z którego powrócili onegdaj, a wczoraj rozeszła się wieść we florencjskim świecie, iż Turlioni został odmówiony przez Nera Polacca...  
 — Więc coś się święci?  
 — Zdaje mi się.  
 Gdy Emeryk umilkł, zdałem mu znowu najdokładniejszą relację z mojej wyprawy, której szczegółów słuchał to z niepojętem oburzeniem, to z niezwykłym u niego rozrównieniem.  
 — Ta Erema — zawołał, gdy skończyłem — chwytła mnie za serce, jak żadna dotąd kobieta. W tem, co opowiadasz, w słowach jej, które powtarzasz, odnasia się dziwnie uroczą i szlachetną naturą. Gdybym ją znał, to bym łatwiej zrozumiał twój nieustrudzony zapat i sam bym, nadludzkie robił wysiłki, by polączyć te kochające się a sympatyczne natury, bo i Janek zasługuje... ale on biedny... jego znać trzeba...

Zresztą, co się jemu dziwi? Waszak Erema, kobieta, autorka, a dała się złapać Irmie?  
 Tymczasem zbliżała się godzina jedenasta, o której obaj postanowiliśmy się udać do willi Turliona. Janek, który chciał mnie odwiedzić w Oloron, chyba nie będzie się krył przedemną w Florencji?  
 — Pełen nadziei, pewny powodzenia, dotykając ciągle mej kieszeni, jakby się chęć przekonać, czy z niej się nie ulotnił list Emeryka, po którym się spodziewałem magicznych niemal skutków, spieszyłem w stronę willi Irmy.  
 Im większą była moja pewność, im gorętszem pragnieniem zwycięstwa w tym ostatecznym i tak obmyślanym i tak uzbrojonym ataku, tem straszniejszą była też obawa, by w Janka sercu nie zbladło już i nie zatario się wspomnienie Wandy.  
 Pod willą przystanąłem i jeszcze zapytałem stłumionym głosem, bo mi serce było do rozszarzenia piersi przyjaciela.  
 — Emeryku! powiedz mi jeszcze raz, że Janek nie zapomnił Emeryka?  
 — Drogi mój! — zawołał hrabia. — Jakże cię upewnić mogę? Janek robi wrażenie człowieka silnie w serce zrąbanego, a sam mówi, iż się kochał, cierpiął i cierpi. Sam mówi niemal, iż projektowane jego małżeństwo z Irmą, będzie „un mariage de petit“, będzie jednem z tych małżeństw, które się robi „faute de mieux... Ja rozumiem go i rozumiem, że w Zakopanem, odrzucony przez Eremę, nie domyślający się postępu, ani nawet intrygi Irmy, przyglądał do tej kobiety, która... (C. d. n.)

Prosimy zaś, razem z nami najgorliwiej wzywając obfitą i szcześniejszą pomoc Bożą, przez swiętość chwalebnej Dziewicy Marii, Józefa wstającego, którego dzisiaj uroczystość świat chrześcijański obchodzi i królujących w niebie świętych Patronów. A na zadatek tego i na znak obywatelskiej łaskawości Naszej, z całego serca udzielamy w Panu Apostolskiego błogosławieństwa Wam, duchowieństwu i wszystkim ludowi, pieczy Waszej powierzonymu.

Dan w Rzymie u świętego Piotra w dniu 19. marca w roku 1894, papieża Naszego siedemnastym. Leon XIII. Papi. 2.

Z zaboru rosyjskiego.

(Dokończenie.) Propaganda prawosławia idzie ręką z działalnością rusyfikacyjną rządu i społeczeństwa rosyjskiego. Jedną dąży do zniszczenia odrębności narodowej. Jest to właściwie jedno dążenie i jednakowe są środki i sposoby działania. Takie gwałty, jak w Krotkach, lub przed parą laty w Sledzianowie — to nawet dla zelotów prawosławnych niepożądane epizody. Rząd rosyjski nie lęka się zadawania silnych ciosów, ale przedtem się dowiada i przeciwnika wymiaru, próbuje, zawsze działa systematycznie, stopniowo zacieśniając koło ograniczeń i przesładowań. Nie upiera się w Rzymie, ażeby język był wprowadzony do nabożeństwa katolickiego, ale powoli wsuwa go do stosunków kościelnych przez zakrytą, na chór, aż wreszcie doprowadzi do ołtarza.

Oto świeży przykład, ilustrujący ten sposób działania! W grudniu r. z. duchowieństwo parafialne w archidiecezji warszawskiej (w innych diecezjach było to samo), otrzymało z konsystorza generalnego następujące zawiadomienie:

Nr. 4756. Warszawa d. 20 XI 1893 r.

Konsystorz generalny archidiecezji warszawskiej do WW. JJ. ks. proboszczów parafii w Warszawie.

JW. general-gubernator warszawski pod dnem 13. XI. rb. st. Nr. 2154 zakomunikował władzy archidiecezjalnej swe rozporządzenie, odnoszące się do prowadzenia aktów stanu cywilnego, według którego nie tylko metryki, ale i wszelkie wyciągi, wypisy, upoważnienia, świadectwa, jakkolwiek mające związek z aktami stanu cywilnego, winno się wydawać w języku rosyjskim, pod zagrożeniem srogiej odpowiedzialności. O czem konsystorz zawiadomienia niniejszym WW. JJ. księży proboszczów. Podpisano: biskup sufragani warszawski, ks. Ruzkiewicz. Regens kancelarii ks. Gaworski.

Rozporządzenie to było balon d'essai dla przekonania się, czy hierarchia duchowna oprze się stanowczo temu zamachowi na język polski, czy też ulegnie. Próba się powiedziała, bo duchowieństwo nie protestowało.

Rząd rosyjski zawsze w ten sposób grunt maca. Jeżeli trafi na opór stanowczy i powszechny, nie odwołując swych rozporządzeń, nie nalega na ściśle ich wykonanie. Jeżeli odpowiedniego oporu nie spotyka, idzie śmiało dalej. Jakoż i w danym wypadku poszedł dalej.

W styczniu duchowieństwo parafialne otrzymało od swej władzy nowy komunikat, donoszący o postanowieniu już general-gubernatora, ale przez cara wydanem, a raczej aprobowanem. Oto główne ustępy tego komunikatu, przytoczone dosłownie:

„P. minister spraw wewnętrznych w odezwie swej z dnia 24. grudnia 1893 r. st. Nr. 6112 zawiadomił władzę archidiecezjalną, że wskutek najpóźniejszego jego przedstawienia pod dnem 16. grudnia r. z. najjaśniejszy monarcha raczył się zgodzić na postanowienie, iżby z dniem 1. lutego 1894 r. (st. st.) wszelkie korespondencje urzędowe, wychodzące od osób i instytucji duchownych wyznania rzymsko-katolickiego, w guberniach Królestwa Polskiego prowadzone były w języku rosyjskim, z wyłączeniem tych tylko dokumentów, które według prawa kanonicznego powinny być pisane w języku łacińskim.“

Wyjaśnienie władzy duchownej zaznacza, że w korespondencji urzędowej tak z władzą diecezjalną, jak i świecką, w przedmiotach, nie odnoszących się do kultu religijnego i służby Bożej, szanowane duchowieństwo obowiązane będzie używać języka rosyjskiego, jak również we wszystkich czynnościach aktów stanu cywilnego.“

Jest to zupełne usunięcie języka polskiego i to nie tylko z korespondencji, jeżeli wyrażenie „wielkie czynności aktów stanu cywilnego“ będzie, a niewątpliwie z czasem będzie dosłownie stosowanem.

Wkrótce rząd rosyjski postąpi znowu parę kroków dalej, zacznie badać, jakie dokumenty według prawa kanonicznego powinny być po łacinie pisane. A z pewnością znajdą się powolni widokom jego rzeczoznawcy, jeżeli nie w kolegium katolickim w Petersburgu, to w Rzymie, w otoczeniu tych prałatów, którzy, jak o Vanuttelli, dali się wywieść w pole rządowi rosyjskiemu.

Wprowadzenie języka rosyjskiego do korespondencji a następnie „do wszelkich czynności aktów stanu cywilnego“ będzie przedzwyczajnym strasznym ciosem dla powagi duchowieństwa i religii katolickiej. Widzimy to na Litwie, gdzie do kościołów, w których odbywa się nabożeństwo dodatkowe w języku rosyjskim, nikt prawie nie uczęszcza dobrowolnie, a księża, t. zw. rytualiści są przedmiotem powszechnego pogardy. Gdyby lud u nas nie tylko w kościele, ale chociażby w zakrystyi usłyszał język rosyjski, byłby przekonany, że jest to wstępem do prawosławia i wprostie swojej ogadłoby trafnie właściwy cel rozporządzeń rządowych. Dla ludu katolickiego jest nieraz równoznacznym z polskością, ale pamiętać też trzeba, że polskość jest w oczach jego koniecznym atrybutem katolicyzmu. Położenie duchowieństwa w danej sprawie będzie niezmiernie trudnym wobec miarodawczych dla niego wskazań zwierzchności duchownej z jednej strony, a wymagań gorliwości religijnej i poczucia obowiązków obywatelskich — z drugiej. Można się spodziewać, a nawet na pewno liczyć można, że wszystkie argumenty pro i contra sumiennie będą rozważane i ściśle wazone, a cała sprawa przedstawiona w Rzymie w właściwym świetle, jako zamach w pierwszym rzędzie na narodowość polską, w dalszych zaś niuancjach następcach na religię katolicką.

A jeżeli władza duchowna zawrótykuje, że ustępstwom trzeba kres położyć, że trzeba stanowczo powiedzieć non possumus, to wyrok ten społeczeństwo nasze nie tylko z należnym posłuszeństwem przyjmie, ale z żywym uznaniem powita. Nigdy w ostatecznym rezultacie walka kościelowa szkody nie wyrządzała, owszem z każdą wychodzi potężniejszym. Kulturkampf niemiecki najwęższym a przekonującym tego dowodem. I w naszych stosunkach dowody takie znaleźć można. Prześladowanie ukończono w 1863 r. wzmocniło w społeczeństwie uczucie religijne, uczyniło sprawę katolicyzmu drogą, nawet dla ludzi obojętnych w rzeczach wiary, a nawet dla osób należących do innych wyznań. Kto widział stan rzeczy na Litwie przed 15 laty i w kilka lat później po śmiałym proteście biskupa Hryniewickiego, kto naczynie przekonał się, że protest ten wielu słabych podniósł, chwiejnych umocnił, zbłąkanych nawrócił, dodał ducha wapiącym — ten nie uleknął się walki z prawosławia i rusyfikacją polityką rządu w zakresie stosunków kościelnych, chociażby nawet walka ta naraziła kościół i społeczeństwo chwilowo na dotkliwą szkodę. Całe społeczeństwo we wszystkich warstwach swoich stanie jak jeden człowiek, bez względu na straty i ofiary, w obronie zagrożonej religii katolickiej, tak ściśle związanej z nas ze sprawą narodową.

Obłąkanie.

Odłąkany berliński publicysta Maksymilian Harden był gościem ekskanclerza w Friedrichshagen i miał sposobność zacerpnąć mądrości politycznej z nieprzebranej góry skarbnicy szowinizmu i nienawiści do Polaków, odtąd wylewa na bibule swego tygodnika Zukunft cały stek jadu i nienawiści przeciw żywiłowi naszemu, a czyni to z całą zaciekłością i bezczelnością żydowską — pisze Dz. Pozn.

Obecnie nie dają mu spokoju „polscy rekruci“, z których widzi w swej rosmachanej wyobraźni złożoną już całą armję polską na wschodzie monarchji pruskiej.

Znane oświadczenia generała Goslera w komisji wojskowej pozbawiły go zupełnie wszelkiej możliwości logicznego myślenia, gdyż swoim obawom patriotycznym tak śmieszny daje wyraz, że właściwie miejscem człowieka o takich komórkach mózgowych nie powinien być grunt berliński, ale raczej zakład psychiatryczny w Daalorfie.

Ze nie przesadzamy, przekonani są można z następującego ustępu z artykułu p. t. „Polnische Rekruten“, zamieszczonego w ostatnim numerze Zukunft. Czytamy tam:

„Co się jeszcze zdota u nas utrzymać, skoro ma być teraz zarzucony ten najznakomitszy środek do roztopienia najroźniejszych żywiłowi w wielkim tyglu wychowania wojskowego? Bismarck, który przecież także coś wie o tem, nazwał niegdyś wojskowość, gdy mówił o polowej asymilacji Alzacyków i Lotaryngczyków przez umieszczenie rekrutów alzacko-lotaryngskich w różnych korpach armji, czynnikami asymilacyjnym. Co dobre jest dla tych Germanów, to powinno być dobrem także dla Polaków. Dzisiaj brzmi to mniej koniecznie i uważane jest za absurdum, ale za jakie lat 30 łatwo być może, że usłyszymy żądania, domagające się dla pułków, w których Polacy stanowią będą 90 proc, przynajmniej polskiej komendy, tak, jak w Austro-Węgrzech. Niechaj nikt nie wątpi o tem, że apetyt polski stale wzrastać będzie w miarę coraz większego nasykania go. Także pod względem fizycznym mają Polacy dobry apetyt, ja sam widziałem rekrutów polskich, pochłaniających niemożliwe porcje. Potrzeba jeszcze, żeby „szlachta“ poświęcała się służbie oficerskiej w stronach rodzinnych. Czy nawet przy największem z naszej strony zaufaniu do wierności naszych pułków polskiego języka będziemy mogli przeskodzić temu, by w przyszłej

wojnie Francuzi nie uważali ich za obiekt przywrócić, za pięć Achillesów naszej armji? Dotąd nie byliśmy w Prusach tak miękko usposobieni, żeby rząd państwowy zważał na to, czy rekrut polski i jego rodzina (p. Harden rodzina rekruta polskiego nazywa pogardliwie „Sippe“ Przyp. Red.) tęsknią za stronami rodzinnymi.

Zdumienie nas ogarnia, gdy do wszystkich kur, które teraz czarodziejskim sposobem dostają się w garnki poddanych, dochodzi jeszcze tendencja tworzenia szcześliwych i pogodnych lic w ten sposób, że się rekruta polskiego uspakajają blednie słowy: „Musisz służyć w wojsku, Stasienu, ale umieścimy cię tam, gdzie są Józef i Ignacy i szanowny Ypsilouński, pozostaniesz w Polsce!“

Do tej bezczelnej wycieczki dodaje do siebie Geselliger równie bezczelną uwagę tej treści: „Już i to było nader zbawieniem dla Polaków, że poznawali strony, w których okwita denaturowana, rozcieńczona odrobina cukru i wody, nie była jedynym źródłem uciechy męzczyzny, kobiety i dziecka.“

Komentarze zbyteczne!

Rocznica Kościuszkowska.

W setną rocznicę przysięgi Tadeusza Kościuszki i wielkopomnego zwycięstwa raclawickiego, odbędzie się w niedzielę dnia 1. kwietnia bież. roku o godzinie 10. przed południem w kościele OO. Dominikanów we Lwowie uroczyste nabożeństwo dziękczynne z kazaniem, na które wszystkich rodaków, oczczając niemiartelną pamięć Tadeusza Kościuszki, młodzież polska zaprasza.

Program uroczystości obchodu w celu uczczenia setnej rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszki w Łańcuchu dnia 31. marca i 1. kwietnia 1894, jest następujący: 1. Ogólna iluminacja miasta w dniu 31. marca. Wystrzały moździerzy. 2. Nabożeństwo w synagodze o godzinie 8. tego dnia wieczorem. Odpowiednia przemowa, śpiewy i muzyka. 3. 1. kwietnia o godzinie 6. rano, pobudka Towarzystwa „Harmonji“ ze Lwowa; wystrzały moździerzy. 4. deputacje gmin i towarzystw ze sztabierami; bractwa i cechy z chorągiewkami zbiorą się koło magistratu o godzinie 9. rano, skąd z muzyką na czele udadzą się wszyscy do kościoła. O godzinie 10. msza święta w kościele. Śpiewać będzie „Echo“ ze Lwowa i przygrywać „Harmonja“. 6. Po nabożeństwie otwarcie ulicy „Kościuski“ i kantata „Echa“. Przemowa naczelnika miasta. Rozdawanie broszur i podobizn Kościuszki między lud. 7. Po otwarciu ulicy wspólna uczta składkowa. 8. Przedstawienie teatralne ściśle o godzinie pół do 7. wieczorem: Obraz dramatyczny Ancezy „Kościusko pod Raclawicami“.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarżusz lwowski. Piątek 30. marca. Teatr hr. Skarbu: „Myszy bez kota“, komedia w 3 aktach Jordana. Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. Dr. Ludwik Ziembicki, zaszczytnie znany lekarz, obejmując z dniem 15. kwietnia br. obowiązki lekarza zdrajowego i kąpielowego w Karlsbadzie, gdzie zamieszka przy ul. Mühlbadegeasse willa „deutsches Wappen.“ — Dr. Lesław Głuziński wyjechał na kongres do Rzymu, gdzie przez pewien czas pozostanie. — P. namiestnik Kazimierz hr. Baden i poseł Stanisław hr. Baden i wrócili wczoraj zraną z Abbazji do Lwowa.

Kalendarz. Piątek (30.): Kwiryna. Wschód słońca o godzinie 5 minut 50, zachód o godzinie 6. minut 20.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na lis, ciętrzewie, guszoce, dropie, pardwy, słonki, płacwo wodne i błotne w ogólności.

Kalend. rybacki. Przez cały marzec nie wolno łowić raka samca i samicy, zaś od 16. boleni, lipieni i głowacie. Ryby złowione muszą mieć przepisaną miarę. W dniu słoneczny przy łagodniejszej temperaturze między godziną 9. a 10. z rana i 2. a 3. po południu można łapać na wędkę: pstragi, łosose, karpie, płotki, czerwonki i babki.

Z wystawy krajowej. Uprasza się wszystkich pp. wystawców, aby przedmioty, przeznaczone na wystawę, wysłali pod adresem dyrekcji wystawy, a nie pod adresem prywatnych osób, jak to często się zdarza, gdyż tylko w takim razie mogą korzystać z udzielonych nam przez kolej państwową refakcyj. Dyrektor wystawy: Marchwicki

Kuchnie dla głodnych dzieci zwidzili pp.: prezydent Mochnacki, radca Dniestrański i inspektor Baranowski i byli przy wydawaniu obiadów.

W Czytelnicy akademickiej obchodzone dnia 27. bm. uroczystość święconego. Towarzystwo zaszczyteli swoją obecnością prof. JM. dr. L. Cwikliński, Kalina. Piątek, Ciesielski, Finkel, Głabiński, Ostrożyński, Starzyński. Po wypowiedzeniu serdecznych życzeń przez

prezesa Czytelnicy p. Konstantego Wojciechowskiego, przemawiali JM. dr. L. Cwikliński, który w podniosłych słowach wznosił toast na pomyślnie Czytelnicy i dr. Starzyński, który zakończył swą przemowę staropolskim: Kochajmy się. Wzyczenia pisemne nadesłał pp. prof. dr. Roszkowski, Szachowski i Till.

rzucenie. Ministerstwo handlu przeniosło asystenta pocztowego, Włodzimierza Zagorodnikowa z Rzeszowa do Czerniowic.

Suspensja ks. Stojałowskiego. Konsystorz lwowski wydał pod dnem 17. marca rb. kurendę do duchowieństwa lwowskiej diecezji, w której to kurendzie przypomina duchowieństwu, iż kapłyn święcki Stanisław Stojałowski, zawieszony jeszcze w listopadzie 1893 r. w sprawowaniu czynności kościelnych, pozostaje dotąd w suspensji.

Następnie podniesiono w kurendzie, że ks. Stojałowski będąc obecnie w Rzymie, sposobem postępnym uzyskał od ks. kardynała wikarego, pozwolenie odprawiania mszy św. w Rzymie, że jednakowoż wskutek interwencji ks. biskupa Puzyry, pozwolenie to zostało cofniętem, a ks. Stojałowskiemu polecono Rzym opuścić.

Kurenda podaje wreszcie list przełożonego domu papieskiego, z którego okazuje się, że ks. Stojałowski wykreślony został z listu tajnych kapelanów honorowych papieża.

Napad na policjanta. Wczoraj w nocy na ul. Piekarskiej koło pałacu hr. Siemienińskiego stojący na posterunku żołnierz policyjny, wezwał hałasującego żołnierza 30. pp., aby się zachował spokojnie i nie zakłócał spokoju. Na to wezwanie żołnierz rzucił się z całą zaciętością na policjanta, pokosał mu i skaleczył rękę, poczem się ulotnił. Tej samej nocy wyszedł agent policyjny Terlecki napastnika, którego poznał policjant w koszarach przy ul. Łyczakowskiej 1. 84.

Ze stacji ratunkowej. Onegdaj o godzinie 10. rano wezwano telefonicznie pogotowie stacji ratunkowej na ulicę Karła Ludwika 1. 37. Na miejscu zastano Stefana Bernadę, stróża u p. Rentschera, któremu, z powodu braku odpowiednich sił robotniczych, przy podnoszeniu spadała żelazna na nogę. Wskutek tego doznał skomplikowanego złamania obu kości przednio-prawego. Po stosownem zaopatrzeniu i założeniu szyny, odstawiono go do szpitala pociągowej.

Ogień wybuchł onegdaj wieczorem w sklepie pod 1. 19 plac Krakowski, do Rosy Fleischer należącem. Pękła bowiem wisząca lampa, od której zapaliły się nagromadzone szmaty. Ogień ugaszono natychmiast. Szkody nie ma żadnej.

Nieszczęśliwy wypadek. W rzeczywistości pod 1. 37 przy ulicy Karła Ludwika, Stefan Bernardyn, dozorca tego domu, składając wczoraj rano żelazo, opuścił kawał deski na prawą nogę i zranił sobie kość goleniową. Po udzieleniu mu pierwszej pomocy, ze stacji ratunkowej odstawiono Bernardyna do głównego szpitala.

Znalezienie kości. Przy budowie kanału w ul. św. Marka znaleziono wczoraj rano wielką ilość kości zwierzęcych. Prawdopodobnie w tem miejscu musiała być dawniej rakarnia.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była +20°C., najwyższa +58°C., najniższa +05°C.

Na dziś zawiadania stacja sportowa Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie północno-wschodni o średniej prędkości 30 msek; średnia temperatura doby podniesie się do +30°C., niebo będzie prawie czyste, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 60 proc.; opadów nie będzie, pogoda.

„Sokoł“ w Żółtkwi. Piszą do nas z tego miasta: Niedawniemi czasami zawiązane u nas staraniem i zabiegami ludzi dobrej woli, towarzystwo gimnastyczne „Sokoł“ nie tylko istnieje, ale nadto rozwija się — daje coraz widoczniejsze oznaki swego życia. Dnia 18. bm. odbyło się walne zgromadzenie przy współudziale 55 członków. Obok sprawozdania z czynności ubiegłego roku, poruszono przedewszystkiem sprawę budowy gniazda „sokolego“, którą przekazano do troskliwego rozpatrzenia i rozstrząśnienia nowemu wydziałowi.

Do nowo wybranego wydziału weszli pp.: Eugenjusz Rozwadowski prezes, Kalikst Morawski zastępca prezesa. Wydziałowi pp.: Ludwik Biliński, Adolf Dalczyk, Józef Hejda, Henryk Hillich, Marjan Konerski, Teodozy Laurecki, dr. Włodzimierz Maciulski, dr. Karol Radlmszewski; zastępcy wydziałowych: Jan Dączyński, Józef Olaszewski, Tadeusz Mączyski, Marjan Puniński. Delegatem do Związku towarzystw „sokolich“ wybrano p. Kaliksta Morawskiego.

Wybrany wydział ukonstytuował się w kilka dni później — a roztropny rozdzielił pracy między członków wydziału, oraz silne poczucie dobrowoli na siebie przyjętych obowiązków daje wszelką rekojmiję, że młode piśkie sokole wzrosną w siły i w końcu uścieli sobie własne gniazdo.

Nowa świątynia. W Łańcuchu zbudowaną zostanie nową stylową kościół parafjalny, kosztem 150.000 zł., obliczony na pomieszczenie 4000 osób i z kaplicą grobową rodziny Potockich. Na czele komitetu budowy kościoła stoi miejscowy proboszcz, ksiądz kanonik Emil Zauderer. Budowa kościoła rozpocznie się już z wiosną r. b.

Originalny obchód Kościuszkowski. Z Radomyśla nad Sanem donoszą: Przywykły już poniekąd do patriotycznych objawów tutejszego obywatelstwa, jednakowoż taka niespodzianka, jaka nas spotkała w dniu 26. marca r. b., jako w 100-letni jubileusz Tadeusza Kościuszki, zasługuje na wzmiankę publiczną.

Oto w czasie niesporów drugiego święta nadziedziczył korpus wojska województwa krakowskiego z przed 100 laty, a za nim kosynierzy w chłopskich ubiorach, pod dowództwem Tadeusza Kościuszki. Po nabożeństwie ksiądz W. Sapek wyśpiał ludowi, pomimo, że nie był uprzedzony, w krótkich i gorących słowach całą tę uroczystość i zalecił ludowi modły za ukochanego monarchę. Przy odgłosie miejscowej orkiestry, grającej marsze narodowe, wspaniale wyglądał pochód z kościoła. Generał Kościuszko, Madaliński, Działyński i porucznik Krzycki postępowali na koniach, reszta zaś pieszo, a wszyscy według pierwotnych wzorów ubrani. Kiedy oddziały polskie posuwały się w kierunku Rynku, Moskale stanęli na zasadce na uboczu. Nie obyło się bez szpiegów ze strony nabytego Moskali, którzy napadli podjazdowo Polaków, ale mimo to udało się naszym bez szwanku dotrzeć do Rynku. Tu się odbyły śpiewy na cześć Kościuszki, rozpalono ogień, obóz cały przepiewawszy narodowe pieśni, odpoczął chwilę, poczem porucznik Krzycki miał mowę do wódcian o doniosłości działań Kościuszki, nareszcie przy pływających bezczach smolnych, Kościusku otrzymawszy przyrzeczenie włościńskiego ludu, wyznał poważnym głosem uroczystą przysięgę. Za niedługo była sposobność okazania prawdy przyrzeczeniu. Moskale przy napadzie na dwór w Kozubowie zostali pokonani przez kosynierów. Nastąpiła chwila ciszy, trąbki z góry leśnej zwiastowały ponurym głosem zbliżenie się nieprzyjaciela. Kościusko ze swoimi objęddzał obóz, a bęben jako uroczyste bijący, oraz sygnał trąbki zapowiadał, że bój się zbliża. To widzenie Raclawic. Na dany sygnał zaczął się ogień rolowy z obu stron. Widowisko stało się coraz bardziej zajmujące. Aż wreszcie mnóstwo poległych na pobojowisku Moskali i działa, przez Bartosza zdobyte, zakończyły walkę, co obwołano marszem tryumfalnym i podzięką Bogu. Kiedy jeszcze wszyscy widowie, tak szczęśliwym wynikiem bitwy uradowani, brawami okazywali swój zachwyt, miejscowa orkiestra zagrała „Jeszcze Polska nie zginęła, a orzeł biały, niesiony przez“ dziewicę, z krakowską ubraną, zakończył harmonję tego pamiętnego i dla nas miłego wieczoru. Dodac tu musimy, że przed samą potyczką nadszedł dość liczny oddział rzeczmystych wieśniaków pod dowództwem Bartosza, z przyległej wsi Żabna.

W jedną noc. Działo się to zeszłego czwartku w Warszawie. Pan X., niezamożny i obarczony liczną rodziną niski urzędnik, otrzymał w spadku 5.800 rubli. Było to dla niego bogactwo, a dla rodziny jego szczęście. Zanim jednak pan X. odniósł pieniądze do domu, przyjaciele zaproponowali mu „obłanie“ przyjemnego faktu, na co szczęśliwy spadkobierca chętnie się zgodził. Po kilku butelkach znalazły się karty i do godziny 6. rano pan X. przegrał wszystko.

Nowy pociąg kurjerski z Granicy do Warszawy i odwrotnie zaprowadzony zostanie od dnia 13. maja r. b. Pociąg ten będzie miał nadzwyczajną chyłość, przestrzeń bowiem między Granicą a Warszawą i odwrotnie będzie przebiegał w czterech godzinach czterdziestu pięciu minutach. Przestrzeń ta wynosi przeszło trzydzieści wiorst.

Dr. Gałgowski i szach. Do Timesa telegrafuje znany korespondent paryski Blowitz, co następuje: „Dr. Gałgowski, powszechnie znany polski okulista, wyjeżdża z całą rodziną do Teheranu, gdzie zabawi trzy miesiące. Podróż tę odbywa on na żądanie szacha. Władca Persji podczas swego pobytu w Paryżu dwa razy już był pacjentem dr. Gałgowskiego; tym razem najstarszy syn szacha potrzebuje rady i pomocy sławnego lekarza. Następnie tronie cierpi od dłuższego czasu na gipskie zapalenie oczu. Przed dwoma laty szach pragnął koniecznie, aby dr. Gałgowski udał się do Teheranu; projekt rozbił się o niechęć rządu rosyjskiego, który żądał miarę nie chciał wydać dr. Gałgowskieemu paszportu do przejazdu przez Rosję; dr. Gałgowski zaś nie chciał jechać przez zatokę Perską. Obecnie Nasr-ed-Din, dzięki polepszonemu stosunkom z Rosją, wyrobił w Petersburgu pozwolenie dla dr. Gałgowskiego przejazdu przez carat. Dr. Gałgowski otrzyma honorarium królewskie, bo siedem tysięcy funtów szterlingów, kosztu utrzymania i podróży dla siebie i całej rodziny.“

Kosztowny zachwyt. Lilian Nordica, znana śpiewaczka, goszcząca w Opera House w Nowym Jorku, największy zachwyt wywołała partją Violety Verdi'ego. Pewnego razu, gdy po odśpiewaniu trzeciego aktu artystka zeszła ze sceny, zbliżył się do niej za kuliskami jakiś stary gentleman i do tej rozczulił ją: „Pozwól się ucałować, moje dziecko! Jesteś jedyną, nieprześcignioną, niepodobną do naśladowania!“ Śpiewaczka, wzruszona entuzjazmem staro jegomości, nie bronila się od pocałunku, który ją jednak drogo kosztował. Po odejściu bowiem staro gentlemana wrócono jej uwagę, iż zniknął z jej włosów przy owym pocałunku przepyszny diament brylantowy, wartosci kilkunastu tysięcy dolarów.

Wystawa paryska w r. 1900. Komitet przyszłej wystawy paryskiej, która, jak wiadomo, ma się odbyć w r. 1900, rozpatrywał w tych dniach projekta gmachu wystawowego. Największe uznanie zyskał plan zmarłego już obecnie architekta Hektora Horeau, który przedstawił go był jeszcze w r. 1851 do wystawy wspaniałowatej w Londynie. Projekt jego uzyskał pierwszą nagrodę, uznano go jednak za niewykonalny. Obecnie, gdy architektura zrobiła tak olbrzymie postępy, plan, przedstawiony ponownie przez przyjaciela i współpracownika H. Horeau, ma wszelkie szanse przejścia w wykonanie. Jest to budynek olbrzymi, któryby zajął prawie całe Pole Mar-

Mr. JUDAS POWIEŚĆ SPÓŁCZESNA FERGUS'A HUME. (Ciąg dalszy.) Judyta zauważyła, że Marson, wskutek nerwowej obawy, odchodził niemal od zmysłów i dlatego postanowiła nie mówić mu nic o niebezpieczeństwie, w jakim się znajdowali. I tak o wszystkim dowie się niezadługo. Zachowała więc ponure milczenie i rzekła tylko do swego przybranego ojca, że pozostanie przy jego boku, aby go wspomóc wedle możliwości. Biedaczka wiedziała dobrze, jak nieudolna będzie ta pomoc, lecz panując nad sobą, przeczucała swoje trzymała głęboko w duszy na uwieżi. Dla Marsona było to wielką pociechą, że widział, iż w chwili niebezpieczeństwa będzie miał przy swoim boku przynajmniej jednego przyjaciela.

wowo. Spokój, wryty na jej obliczu, przywrócił go do przytomności. Zaden posąg z marmuru w swym wiecznym spokoju, nie mógł się wydawać tak wolnym od namietności i ludzkiego strachu, jak ta wysmukła, biała dziewczyna, która tak znakomicie umiała panować nad swymi uczuciami. Na twarzy Marsona znać było przestrach zewnętrzny i obawę, ona była jednak zimna i spokojna, jak gdyby wszelkie ludzkie uczucie zamarło w jej duszy.

— Sprawdźcie nieba! Nie sądzę. — Od takiego człowieka, jak Judas, czego innego spodziewać się nie możemy. — Myślisz zapewne o Guinaudzie. — Mówię Judas. Imię to lepiej przystoi takiemu zdrajcy. — Lecz cóż może go powodować do takiego postępowania? — Tego nie wiem. — To wbrew jego własnemu interesowi. — Bóg sam jeden tylko wie, co uważa za korzystne dla swoich celów — rzekła Judyta z gorczyca. — Wszystko jednak lepsze od posłubienia Florry. — Czy sądzisz, że zgodzi się wziąć pieniądze? — Sądzę, że jest zapóźno, aby się targować. Pomyśl pan tylko, dzisiaj wieczorem będziemy mieli do czynienia z prawem. — Fanks jest jednak przyjacielem Rogera Axtona. Judyta zadrżała i ukryła twarz w dłoniach. — Tak, wiem o tem — rzekła cicho — Roger jednak pomóż nam nie może. — Czy wiesz o tem napewno? — Tak jest. Powiedział mi to dzisiaj popołudniu. — Rozmawiał z nim? — Tak. — Marson chciał mówić dalej, ponury wyraz jej oblicza nakazał mu jednak milczenie.

Minuty mknęły dla obojga szybko, jak błyskawica, w oczekiwaniu niebezpieczeństwa, któremu uciec nie mogli. Wreszcie zapukano do drzwi, a po chwili ukazał się w nich Marks, meldując: — Master Fanks, master Axtan, monsieur Guinaud. — Roger — rzekła Judyta do siebie, czując niewysłowiony ból w sercu. — Co za upokorzenie! Marson przywitał trzech swoich gości poważnym ukłonem, poczem ci w milczeniu zajęli miejsca. Judas wyglądał zgnywany, gdyż czuł, że wobec detektywa postąpił sobie bardzo niedyplomatycznie i że jego dobrze obmyślany plan spełznie na niczem, gdyż tajemnica wyszła już na jaw. Fanks natomiast był wesółym i pewnym siebie, przekonany, że wszystko pójdzie według jego życzenia. Smutny wyraz jego twarzy jednak, gdy spojrzął na Judytę, był jednak dowodem, że odkrycie, które zrobił, bynajmniej go nie zadawalało.

— Nic? — powtórzył Fanks z naciskiem Marson potwierdził silnie i spojrzął na Judytę. — Nie nie wiem o jego śmierci — powtórzył z stanowczością w głosie. — Może pani coś o tem wiesz, miss Varlins? — Ja? Skądżeby ja coś o tem wiedzieć mogła? — Przykroby mi było, gdybym wobec kobiety musiał być niegrzecznym — rzekł Fanks łagodnie. — Zachodzi tu jednak wątpliwość. Spojrzała na niego wzrokiem sehaytanej sarny. Detektyw jednak uzbroid serce w stal i rzekł spokojnie: — Czy przypominaś pani sobie, że w początku listopada odwidziałas pani zmarłego Melstane'a na pensji u Binterów? — Nie. — Czy poznajesz pani tę chusteczkę? — rzekł Fanks, trzymając chustkę w ręku. — Nie To była chusteczka do nosa, damska. Zkądżeby ja poznać mogła? — Po inteniu w rogu. Obejrzała szybko haft, a gdy ujrzała swe imię, wyhaftowane w rogu, opuściła głowę z gestem rozpaczy na piersi. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Krem orjentalny biały, MAGNOLINA, J. IHNATOWICZ, LWOW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 11. KRAKOW, Sukienice 1. 20. — CZERNIOWICE, Brak 1. 2



